
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.419 71Sexta-feira, 27 DE NOVEMBRO DE 2020

PORTARIA Nº 3208/2020-DAF/CGP, DE 20/11/2020
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Potaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2020/734393;
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
Márcio José de Vilhena Santos, matrícula n° 57195638/1.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
2.000,00 (DOIS MIL REAIS) e destina-se a custear despesas eventuais e 
emergenciais, na região do Capim.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$:-500,00
3339033-R$:-500,00
3339039-R$:-1.000,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 1964, e Instrução 
Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: 30/11 à 18/12/2020.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação
LUIz PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 3266/2020-DAF/CGP, DE 24/11/2020
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Potaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2020/977258;
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
Elvis Nazareno da Silva Miranda, matrícula n° 80845553/1.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
2.000,00 (DOIS MIL REAIS) e destina-se a custear despesas eventuais e 
emergenciais, no município de Itaituba.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$:-400,00
3339033-R$:-800,00
3339039-R$:-800,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 1964, e Instrução 
Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: 30/11 à 18/12/2020.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação
LUIz PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo de Financeiro

PORTARIA Nº 3267/2020-DAF/CGP, DE 24/11/2020
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Potaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2020/982025;
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
Ronaldo Raimundo Macedo Neri Junior, matrícula n° 57221741/1.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
1.000,00 (UM MIL REAIS) e destina-se a custear despesas eventuais e 
emergenciais, nos municípios de Itaituba e Novo Progresso.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339033-R$:-1.000,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 1964, e Instrução 
Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: 30/11 à 18/12/2020.
LUIz PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo de Financeiro

Protocolo: 605863

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 3136/2020-DAF/CGP, DE 17/11/2020
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2020/936267;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e duas e meia (22 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento do município de 
Belém para o município de Abaetetuba, no período de 26/11 à 27/11/2020, 
Igarapé-Miri – 28/11 à 29/11/2020, Mocajuba – 30/11 à 01/12/2020, Bu-
jaru – 02/12 à 03/12/2020, Concórdia do Pará – 04/12 à 05/12/2020, To-
mé-Açu – 06/12 à 07/12/2020, Santa Maria do Pará – 08/12 à 09/12/2020, 
São Miguel do Guamá – 10/12 à 11/12/2020, Capitão Poço – 12/12 à 
13/12/2020, Mãe do Rio/Belém – 14/12 à 18/12/2020, a fi m de realiza-
rem levantamento regionalizado através da utilização de um aplicativo de 

questionário de perguntas para o condutor de veículos automotivos quanto 
as leis de trânsito.

nome matricula
Joélcio Júnior da Costa Graça 55587588/1

Geraldo Sérgio de Assis 3262650/1

LUIS PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 3157/2020-DAF/CGP, DE 18/11/2020
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº2020/933471;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Belém para o municipio 
de Capitão Poço/Belém no período de 20/11 à 23/11/2020, a fi m de com-
porem banca itinerante de 1ª Fase de CNH.

nome matricula
Ederson Jenner Arrelias Costa 57175936/1

Ednelson Gomes Ribeiro 57195534/1
Waldir de Azevedo Repolho 54194159/2

Marcus Vinícius da Silva Alencar 55587592/1
Isane Cristina Freitas Frazão 80015526/1

Micaele Muniz Bittencourt 5946643/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 3158/2020-DAF/CGP, DE 18/11/2020
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº2020/933390;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Altamira para o mu-
nicípio de Vitória do Xingú no período de 20/11 à 23/11/2020, a fi m de 
realizarem atendimento itinerante de 2ª e 3ª fase para obtenção de CNH.

nome matricula
José Carlos Ferreira Guimarães 57195748/1

Joaquim Luiz Farias Caldas 54183121/3

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 3159/2020-DAF/CGP, DE 18/11/2020
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº2020/952802;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e quatro e meia (24 e 1/2) diárias a 
servidora abaixo especifi cada referente ao deslocamento de Belém para o 
município de Bragança no período de 24/11 à 18/12/2020, a fi m de realizar 
serviços administrativos em geral.

nome matricula
Josenilce da Silva Pantoja Santos 1040/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 3207/2020-DAF/CGP, DE 20/11/2020
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº2020/969448;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de nove e meia (09 e 1/2) diárias as servidoras 
abaixo especifi cadas referente ao deslocamento de Belém para o municipio 
de Canaã dos Carajás no período de 20/11 à 29/11/2020, a fi m de realiza-
rem atendimento itinerante de 3ª fase de processo de habilitação.

nome matricula

Helena Pinheiro Peixoto 3264882/1

Maria das Graças Raiol Garcez 3262464/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 3219/2020-DAF/CGP, DE 23/11/2020
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº2020/969448;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de nove e meia (09 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Marabá para o muni-
cipio de Canaã dos Carajás no período de 20/11 à 29/11/2020, a fi m de 
realizarem atendimento itinerante de 3ª fase de processo de habilitação.


